ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 июня 2024 г. № 191

г. МАХАЧКАЛА

О внесенииизмененийв государственнуюпрограмму

РеспубликиДагестан«Социально-экономическое

развитиегорныхтерриторийРеспубликиДагестан»

ПравительствоРеспубликиДагестанпостановляет:

Утвердить прилагаемыеизменения, которые вносятся в государственную

программу Республики Дагестан «Социально-экономическоеразвитие горных

территорий Республики Дагестан», утвержденную постановлением

Правительства Республики Дагестан от 18 февраля 2020 г. № 21 «Об

утверждении государственной программы Республики Дагестан «Социально-

экономическое развитие горных территорий Республики Дагестан» и внесении

изменения в Перечень госуда;рственных программ Республики Дагестан»

(интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-
dag.ru), 2020, 26 февраля, №05002005322; 2021, 4 февраля, № 05002006714;
15 июня, № 05007007285; 2022, 25 ноября, № 05002010065; 2023, 13 октября,

№ 05002012109; 26 декабря, № 05002012632).

Вре

УПРАВЛЕНиР
делопроизводства

№1

О исполняющий обязанности
седателя Правительства

еспублики Дагестан Р. Алиев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 28 июня 2024 г. № 191
ИЗМЕНЕНИЯ,

которыевносятся в государственнуюпрограмму

РеспубликиДагестан«Социально-экономическоеразвитие

горныхтерриторийРеспубликиДагестан»

В разделе «Стратегические приоритеты в сфере государственной

программы Республики Дагестан «Социально-экономическоеразвитие горных

территорийРеспубликиДагестан»:

а) подраздел2 изложить в следующей редакции:

«2. Приоритеты и цели государственной политики

в сфере развития горных территорий

Ключевыми приоритетными направлениями Программы являются:

улучшение социально-экономического положения горных территорий

Республики Дагестан;

повышение благосостояния и качества жизни населения горных

территорий Республики Дагестан;

обеспечение устойчивого экономического роста;

создание условий для комфортного проживания в горных территориях

республики;

поддержка малоимуш;их многодетных семей, проживающих в горных

территориях Республики Дагестан;

обеспечение модернизации социально-экономической сферы

приграничных муниципальных образований, включенных в Перечень

приграничных муниципальных образований, при модернизации социально-

экономической сферы которых оказывается приоритетная государственная

поддержка, приведенный в приложении № 6 к Стратегии пространственного

развития Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной

распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 г.

№ 207-р.

Реализацию указанных приоритетов необходимо обеспечить путем

проведения анализа текущего состояния экономики и социальной сферы горных

территорий Республики Дагестан и определения экономического потенциала

горных территорий республики в разрезе основных базовых экономических

комплексов.

Целями Программы являются:

разработка комплекса мер и определение механизмов вовлечения

имеющегося потенциала горных территорий в экономически активный оборот;

реализация мероприятий, направленных на социально-экономическое

развитие горных территорий;

оказание государственной поддержки в реализации инвестиционньк

проектов в основном в реальном секторе экономики;

стимулирование развития бизнеса в горных территориях республики;

увеличение налогооблагаемой базы;

сохранение численности населения и сокращение темпов миграционного

оттока населения из населенных пунктов горной зоны республики.»;

б) абзац первый подраздела 3 изложить в следующей редакции:

«Программа в соответствии с системой отраслевых приоритетов

ориентирована на решение задач, определяемых Стратегией пространственного

развития Российской Федерации на период до 2025 года и Стратегией социально-

экономического развития Республики Дагестан на период до 2030 года.»;

в) абзац первый подраздела 4 изложить в следующей редакции:

«Комплекс задач Программы определяется в соответствии со Стратегией

пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года и

Стратегией социально-экономического развития Республики Дагестан на период

до 2030 года».